
Исх. №ВЧ-08/896 от 01.02.2023 г.

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Татарстан по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе <….> – [должностное лицо], рассмотрев обращение (вх.
№14831/ж от 01.12.2022), представленное <….>, о распространении рекламных листовок
по почтовым ящикам на территории г. Казани, в многоквартирном жилом доме,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
поступило обращение (вх.№14831/ж от 01.12.2022), представленное <….>, о
рассмотрении рекламы услуг по проведению поверки приборов учета горячей и
холодной воды в виде листовок следующего содержания: «<….>» (далее – Реклама), на
предмет соответствия требованиям законодательства Российской Федерации о
рекламе. По мнению Заявителя в рассматриваемой Рекламе содержатся признаки
нарушения Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее –
Федеральный закон «О рекламе»).

На основании статьи 3 Федерального закона «О рекламе» реклама – информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение
внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к
нему и его продвижение на рынке.

Рассматриваемая Реклама содержит все необходимые юридические признаки
рекламы, позволяющие определить ее именно в этом качестве и отличить от
информации не рекламного характера: предназначена неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования.

Согласно части 1 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» реклама должна быть
добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная
реклама не допускаются.

На основании пункта 20 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»
недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие
действительности сведения об изготовителе или о продавце рекламируемого товара.

В соответствии с пунктом 6 статьи 7 Федерального закона «О рекламе» не допускается
реклама товаров, подлежащих обязательной сертификации или иному обязательному
подтверждению соответствия требованиям технических регламентов, в случае
отсутствия такой сертификации или подтверждения такого соответствия, а также
работ или услуг по оценке (подтверждению) соответствия, в том числе по приему и
рассмотрению документов, необходимых для выполнения указанных работ и (или)
оказания услуг, осуществляемых лицами, не имеющими аккредитации в национальной
системе аккредитации (в случае, если получение такой аккредитации предусмотрено
законодательством Российской Федерации), либо аккредитованными лицами, но без
указания наименования аккредитованного юридического лица или фамилии, имени и
(если имеется) отчества аккредитованного индивидуального предпринимателя и
уникального номера записи об аккредитации в реестре аккредитованных лиц.

Рассматриваемая Реклама является рекламой услуг по оценке (подтверждению)
соответствия приборов учета горячей и холодной воды, оказание данных услуг
осуществляется только лицами, состоящими в реестре аккредитованных лиц,
сформированном Федеральной службой по аккредитации в соответствии с



постановлением Правительства Российской Федерации от 01.07.2014 № 604 «Об
утверждении Правил формирования и ведения реестра аккредитованных лиц, реестра
экспертов по аккредитации, реестра технических экспертов, реестра экспертных
организаций и предоставления сведений из указанных реестров».

Лица, выполняющие работы по оценке соответствия, в том числе по оценке
соответствия приборов учета воды, вправе осуществлять указанную деятельность
только после получения аккредитации в порядке, установленном Федеральным
законом «Об аккредитации в национальной системе аккредитации» и при наличии
подтверждающих документов.

Таким образом, пунктом 6 статьи 7 Федерального закона «О рекламе» установлен
запрет на распространение рекламы в тех случаях, когда оказание рекламируемых
услуг осуществляется лицом, не имеющими аккредитации в национальной системе
аккредитации, и в случае, если оказание рекламируемых услуг осуществляется
аккредитованными лицами, но без указания в рекламе наименования такого лица и без
указания уникального номера записи об аккредитации в реестре аккредитованных лиц.

В рассматриваемой Рекламе отсутствует наименование аккредитованного лица,
осуществляющего указанные в Рекламе услуги, и уникальный номер записи об
аккредитации в реестре аккредитованных лиц, следовательно, в данной Рекламе
содержатся признаки нарушения требований пункта 20 части 3 статьи 5, пункта 6
статьи 7 Федерального закона «О рекламе».

Татарстанское УФАС России в адрес ООО «Т2 Мобайл» направило запрос (исх. № ВЧ-
08/12515 от 15.02.2022) с целью получения информации о владельце абонентского
номера, указанного в Рекламе.

Из представленной ООО «Т2 Мобайл» информации следует, что абонентский номер
<….> выделен физическому лицу <….>. Номер <….> был предоставлен абоненту как
короткий номер в рамках услуги «Городской номер» к федеральному номеру <….>.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
ответственность за нарушение требований, установленных пунктом 20 части 3
Федерального закона «О рекламе», несет рекламодатель.

Согласно пункту 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодатель -
изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и
(или) содержание рекламы лицо.

В соответствии с частями 6, 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
ответственность за нарушение требований, установленных пунктом 6 статьи 7
Федерального закона «О рекламе», несет рекламодатель и рекламораспространитель.

На основании пункта 7 Федерального закона «О рекламе» рекламораспространитель -
лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и
с использованием любых средств.

На основании вышеизложенного, в силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе»
рекламодателем и рекламораспространителем рассматриваемой Рекламы является
<….>.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 24, 25 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской



Федерации о рекламе, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.11.2020 № 1922,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Возбудить производство по делу №016/05/7-114/2023 по признакам нарушения пункта 20
части 3 статьи 5, пункта 6 статьи 7 ФЗ «О рекламе».

Признать лицами, участвующими в деле:

- заявитель – <….>.

- лицо, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе – <….>.

3.            Назначить дело №016/05/7- 114/2023 к рассмотрению на 01 марта 2023 года в 10
ч. 30 мин. по адресу: г. Казань, ул. Московская, д.55, 2-й этаж, зал заседаний.

4.            <….> в течение семи дней со дня получения настоящего запроса необходимо
представить в Управление (на электронный почтовый адрес: to16@fas.gov.ru, с
дублированием на to16-<….>@fas.gov.ru) надлежащим образом следующие заверенные
копии документов и сведений:

письменные пояснения по существу рассматриваемого дела;

аттестат аккредитации и иные сведения, подтверждающие аккредитацию <….> в
качестве лица, обладающего правом выполнения работ в области обеспечения
единства измерений, в том числе по оценке соответствия приборов учета воды;

договор на изготовление и распространение Рекламы с приложением актов приема-
передачи и копий платежных документов, подтверждающих оплату выполненных работ;

утвержденный макет Рекламы;

иные документы и сведения, имеющие значение для дела, при наличии возражений –
нормативное и документальное их обоснование.

В случае если какие-либо пункты не реализованы (отсутствуют), указать
мотивированную причину отсутствия данных документов или сведений.

При подготовке ответа на данный запрос, просим формировать ответ попунктно,
согласно списку запрашиваемой информации, а также в сопроводительном письме
необходимо указать ссылку на исходящий номер, указанный в левом верхнем углу
первой страницы запроса.

Непредставление в установленный срок сведений по требованию антимонопольного
органа, либо представление заведомо недостоверных сведений (информации) влечёт
наложение административного штрафа, предусмотренную частью 5 статьи 19.8
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на граждан в
размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от
десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до
пятисот тысяч рублей.

Явка лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе, обязательна.



ВНИМАНИЕ: В целях предотвращения угрозы распространения вируса COVID-19
(коронавирус) есть возможность участия в рассмотрении дела посредством
удаленного доступа через программу «TrueConf Server». Вход в конференцию по ссылке:
<….>.

Подключение к конференции возможно в том числе со смартфона или планшета под
управлением операционной системы Android или iOS.

Информацию об участии посредством удаленного доступа необходимо сообщить до
27 февраля 2023 года до 17:00.

<….>


